«Il re allo sceriffo: salute! Ordina a X di restituire ad A, secondo giustizia e senza indugio, quel possesso sito in Trumpington, con le relative pertinenze, che A asserisce appartenergli legittimamente per averlo ricevuto in eredità e spettargli di pieno diritto come nostro primo vassallo, e che, secondo la lagnanza dello stesso A, il suddetto X illegittimamente detiene. E se X non obbedirà, accertato che il predetto A fornisca adeguate garanzie per il proseguimento della azione, notifica ad X, inviandogli idonei messi, l'ordine di comparire [il certo tal giorno] avanti i nostri giudici a Westminster per giustificare la sua inadempienza. Abbi colà, insieme al presente writ, i messi che eseguiranno la notifica».

Writ of right close

«Rex K salutem. Praecipimus tibi quod sine dilatione plenum rectum teneas A de uno mesuagio cum pertinentiis in Trumpington quod clamat tenere de te per liberum servitium unius denarii per annum pro omni servitio, et quod X ei deforciat. Et nisi feceris, vicecomes de Cantabrigia faciat, ne amplius inde clamorem audiamus pro defectu recti».

«Il re a K (un lord che tiene corte) salute! Ti ordiniamo di rendere immantinenti piena giustizia ad A [l'attore], riconoscendogli il diritto che egli ha su quel possesso, con le relative pertinenze, sito in Trumpington, la cui titolarità egli asserisce derivargli da un tuo speciale («per liberum servitium») atto di concessione contro il (nominale) canone annuo di un denaro, e che X [il convenuto] gli contesta. [Ti avvertiamo che] se tu non lo farai, agirà lo sceriffo di Cantabrigia, a che non si debbano più sentire lamentele di ingiustizia su questa vicenda».

Writ of trespass

«Rex vicecomiti S salutem. Si A fecerit te securum de clamore suo prosequendo, tunc pone per vadios et salvos plegios B quod sit coram nobis in octavis Sancti Michaelis ubicumque fuerimus tunc in Anglia (coram Justiciariis nostris apud Westmonasterium in octavis Sancti Michaelis) ostensurus quare vi et armis in ipsum A apud N insultum fecit., et ipsum verberavit, vulneravit et male tractavit, ita quod de vita ejus desperabatur, et alia enormia ei intulit, ad grave damnum ipsius A et contra pacem nostram».

«Il re allo sceriffo S: salute! Se A ti avrà assicurato di volere proseguire l'azione, allora ordina a B, che dovrà fornire alla bisogna garanzie e idonei mallevadori, di comparire dinanzi a noi nell'ottava di San Michele in qualsiasi luogo d'Inghilterra noi dovessimo trovarci in quel tempo (ovvero: dinanzi ai nostri giudici, nello stesso torno di tempo, a Westminster) onde spieghi per quale ragione egli abbia fatto oltraggio vi et armis al predetto A, presso N, insultandolo, ferendolo e malmenandolo a tal punto da far temere per la sua vita, ed altre enormità ancora inferendogli con grave danno dello stesso A e turbativa della nostra pace».